ġemsüddin es-Samarqandi, one of the leading representatives of this school, belongs to. These

claims are on the axis of being Shi'a, Maturidî or EĢ'arî. In this proceeding, the sect, which

Semerkandi belongs to, will be examined through the claims.

Keywords: Philosophia, Kalam, ġemsüddin es-Samarqandi, sect.

GiriĢ

Gazali (ö. 505/1111) ile baĢlayan ve müteahhirun olarak bilinen dönemde EĢ‟ari

kelamcılar liderlerinin Kelâm ilmine kazandırdığı sisteme paralel olarak dikkatlerini Ġslâm

toplumu içerisinde ortaya çıkan muhalif grupların yanında özellikle felsefi cereyanlara

çevirmiĢlerdir.
2
Bunları eleĢtirmek ve değerlendirmek için felsefi bir altyapıya ve mantık

ilmine ihtiyaç duydular. Bu süreçte felsefenin Kelâma dâhil edilmesi, “felsefî kelâm”

kavramının ortaya çıkmasını doğurmuĢtur.

Bu sürecin ilk denemelerini ġehristânî (ö. 548/1153)‟de görmekteyiz. Yeni bir sisteme

geçiĢin sıkıntıları dolayısıyla onun çok baĢarılı olduğunu söylemek mümkün değildir. Ancak

ondan sonra bu sistemi zirveye ulaĢtıran Fahruddin er-Râzî (ö. 606/1210) tam anlamıyla

felsefi Kelâm metodunu ortaya koymuĢtur. Böylece er-Râzî ile EĢ‟ari Kelâmında bu metot

zirveye ulaĢmıĢtır. Daha sonra gelen Amidî (ö. 631/1233), Îcî (ö. 756/1355), Tâftazânî (ö.

792/1390) ve Cürcânî (ö. 816/1413) gibi kelâmcılar er-Râzî‟nin açtığı bu yolun birer

takipçileri olmuĢlardır.

1
Yrd. Doç. Dr., Çukurova Üniversitesi Ġlahiyat Fakültesi Kelam Anabilim Dalı Öğretim Üyesi,

iyuruk@cu.edu.tr
2
Bekir Topaloğlu, Kelam Ġlmi GiriĢ, Damla Yay., Ġstanbul 1985, s.

ġiraz Ekolü

Razi‟nin önderliğini yaptığı felsefî kelam hareketi önce Azerbaycan sonra ġiraz ekolü

olarak isimlendirilir.
3
Bu ekolü Razi‟den sonra devam ettirenler ise ġihabuddin Sühreverdi (ö.

632/1234), Esirüddin el-Ebheri es-Semerkandî (Musul, Horasan, Bağdat, Erbil Ģehirlerine

gitmiĢtir.) (ö. 663/1265), Nasirüddin et-Tusi (ö. 672/1274) ve Kutbuddin eĢ-ġirazi (ö.

710/1311)‟dir.
4
Bunlar içerisinde sadece Nasiruddin et-Tusi ġii olup diğerleri EĢ‟ari

kelamcısıdır.

2. Mâverâünnehir Ekolü

Diğer taraftan felsefî kelam ekolü Mâverâünnehir yöresinde de kendisini göstermiĢtir.

Maturidi‟nin düĢünceleri etrafında kurulan Semerkant merkezli Mâverâünnehir
5
sünnî kelam

ve usul akımı Ġslam tarihinde kendine has görüĢleri bulunan orijinal bir ekol olarak ortaya

çıkmıĢ ve itikadî konularda olduğu kadar fıkıh usulü alanında da çok etkin bir rol oynamıĢtır.
6

Bu akımın temsilcileri ise Radiyuddin en-NiĢâburî (ö.582/1186 civarı), ġerefüddin

Muhammed b. Mes‟ud el-Mervezî (ö. 585/1189 veya 590/1194), Efdalüddin Ömer b. Gaylân

el-Belhi (ö.590), Ruknüddin Amidi (Umeydi) es-Semerkandî (ö.615), Burhanu‟d-Din en-

Nesefî (ö.687), ġemsüddin es-Semerkandî (Ġran, Türkiye, Afganistan, Hindistan gibi ülkeleri

dolaĢmıĢtır.) (ö. 722/1322)
7
ve SadrüĢĢeria es-Sani Ubeydullah b. Mes‟ud b. TaciĢĢeria (ö.

747/1346)‟dır.

Bu ekol mensupları da fıkıhta genel olarak Hanefî mezhebine mensup olmakla birlikte

itikatta EĢ‟aridirler. Ancak ġemsüddin es-Semerkandî‟nin fıkıhta Hanefî olmakla birlikte

itikatta Mâturidî kelamcısı olduğunu düĢünüyoruz.

Bu iki ekol karĢılaĢtırıldığında Mâverâünnehir ekolü öncelikle mantık ilmine ağırlık

anlayıĢına değil usulû‟d-din adı altında usulû‟l-fıkh ve Kelâm diyaloğuna önem vermiĢlerdir.

Fakat Nesefî‟de dikkatimizi çeken semantik metot, Mâturidî akılcılığının belirgin bir

unsuru olmakla beraber felsefî Kelâm bağlamında metodik yaklaĢım Ömer en-Nesefî (ö.

537/1142), LâmiĢî (ö. h. 539/1143), Sabûnî (ö. 580/1184), Ebû‟l-Berekât en-Nesefî (ö.

710/1310) gibi Mâturidî Kelamcılarda görülmemektedir. Bunların ilgilendiği alan Kelâm

ilminin yanında özellikle fıkıh olmuĢtur. Bu nedenle onların Kelâm alanında vermiĢ olduğu

eserler ancak akâid ve biraz daha geliĢmiĢ tarzda eserler olarak değerlendirilebilir. Bunlar

3. ġemsüddin es-Semerkandî

Felsefi kelâm anlayıĢının Mâturidî kelâm ekolü içerisinde ilk defa ġemsüddin es-

Semerkandî(ö. 722/1322) tarafından baĢlatıldığını söyleyebiliriz. Semerkandî, VII. Hicrî asrın

son yarısı ile VIII. Asrın ilk çeyreğinde yaĢamıĢ ve eserleriyle tanınmıĢ bir Ġslâm âlimidir.

Özellikle Kelâm, Mantık, Matematik, Astronomi, Münazara ve Bahs sahasında önemli eserler

vermiĢtir.
10

Tam adı ġemsüddin Muhammed b.